Die angewendeten Rechnungslegungsmethoden entsprechen den im Konzernabschluss 2013

angewandten Methoden. Eine Ausnahme bilden die im Geschäftsjahr 2014 erstmals anzuwendenden

Standards und Interpretationen.

Die im Geschäftsjahr 2014 erstmals anzuwendenden neuen bzw. geänderten Rechnungslegungs-

vorschriften des IFRS-Regelwerks hatten keine Auswirkungen auf den Konzernzwischenabschluss.

4. Saisoneinflüsse auf die Geschäftstätigkeit

Die Geschäftstätigkeit des Konzerns unterliegt keinen nennenswerten saisonalen Schwankungen.

Gleichwohl können der Abschluss von Projekten und die Realisierung der damit verbundenen

Umsatzerlöse zu Ergebnisschwankungen zwischen den Halbjahresberichtsperioden führen.

29 I

5. Angaben zu Finanzinstrumenten

Die nachstehende Tabelle verdeutlicht die Zusammenhänge zwischen den Kategorien nach IAS 39, der

Klassifikation nach IFRS 7 und der Bewertung der relevanten Finanzinstrumente im Konzernabschluss.

Stand: 30. Juni 2014
Kate-
gorie

Buch-
wert

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten

Fair
Value

Fair
Value

TEUR   30.06.2014

Vermögenswerte
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen   LaR 1.073 1.073 0 1.073
Andere Forderungen und sonstige finanzielle
Vermögenswerte LaR 184 184 0 184
Zahlungsmittel (beschränkt und
unbeschränkt verfügbar)   LaR 17.480 17.480 0 17.480

Schulden
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten
(kurzfristig)   FLAC 50.030 50.030 0 50.030
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen   FLAC 780 780 0 780

Davon aggregiert nach
Bewertungskategorien gemäß IAS 39

Kredite und Forderungen   LaR 18.137 18.137 0 18.137
Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgeführten
Anschaffungskosten FLAC 50.810 50.810 0 50.810

30 I

Stand: 30. Juni 2013
Kate-
gorie

Buch-
wert

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten

Fair
Value

Fair
Value

TEUR   30.06.2013

Vermögenswerte
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen   LaR 1.453 1.453 0 1.453
Andere Forderungen und sonstige finanzielle
Vermögenswerte LaR 834 834 0 834
Zahlungsmittel (beschränkt und
unbeschränkt verfügbar)   LaR 8.055 8.055 0 8.055

Schulden
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten
(kurzfristig)   FLAC 31.931 31.931 0 31.931
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten
(ausstehende Optionsrechte) FVTPL 57 0 57 57
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen   FLAC 551 551 0 551

Davon aggregiert nach
Bewertungskategorien gemäß IAS 39

Kredite und Forderungen   LaR 10.342 10.342 0 10.342
Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgeführten
Anschaffungskosten FLAC 32.482 32.482 0 32.482
Finanzielle Verbindlichkeiten erfolgswirksam
zu Zeitwerten bewertet FVTPL 57 0 57 57

Wie zum 31. Dezember 2013 haben Zahlungsmittel, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen,

sonstige finanzielle Vermögenswerte, Verbindlichkeiten aus Lieferungen, sonstige finanzielle

Verbindlichkeiten und die Verbindlichkeiten aus Fertigungsaufträgen mit einer geringfügigen Ausnahme

kurzfristige Laufzeiten. Ihre Buchwerte entsprechen zum Bilanzstichtag näherungsweise deren Zeitwerten.

Zur Ermittlung beizulegender Zeitwerte sieht IAS 39 die folgende Hierarchie vor:

 Stufe 1: Die auf aktiven Märkten für identische Vermögenswerte und Schulden notierten (und